ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HĐĐ HUYỆN THỌ XUÂN

***

Số: 100-CV/HĐĐ

V/v “Đẩy mạnh thực hiện Mô hình

“Cổng trường ATGT – xanh, sạch, đẹp”
	Thọ Xuân, ngày 07 tháng 10 năm 2016

      Kính gửi: Liên đội các trường TH, THCS trong toàn huyện.
Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016 - 2017. Nhằm tuyên truyền giáo dục cho đội viên, thiếu niên trên địa bàn huyện về ATGT và nâng cao ý thức khi tham gia giao thông; đồng thời phát huy vai trò của tổ chức Đội trong việc tham gia bảo đảm trật tự ATGT, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn. Ngày 09/9/2016, Hội đồng Đội huyện Thọ Xuân đã ban hành Hướng dẫn số 99-HD/HĐĐ về “Triển khai các hoạt động giáo dục ATGT trong các Liên đội trường học” trong đó trọng tâm là việc xây dựng và thực hiện Mô hình “Cổng trường ATGT – xanh, sạch, đẹp” tại Liên đội các trường TH, THCS trong toàn huyện.
Tuy nhiên, qua theo dõi và thông tin báo cáo của các đơn vị, việc triển khai thực hiện tại một số đơn vị chưa đảm bảo yêu cầu, chưa thường xuyên. Tính đến ngày 06/10/2016, có 58/83 Liên đội thành lập được Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích tham gia đảm bảo trật tự ATGT và báo cáo danh sách có xác nhận của BGH nhà trường về Hội đồng Đội huyện; 14/83 Liên đội có báo cáo bằng tin bài hoạt động của Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích tham gia đảm bảo trật tự ATGT; có 05/83 Liên đội tổ chức gắn biển Mô hình “Cổng trường ATGT – xanh, sạch, đẹp” tại khu vực cổng trường.

Để tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Mô hình “Cổng trường ATGT – xanh, sạch, đẹp”, Hội đồng Đội huyện đề nghị Liên đội các trường TH, THCS trong toàn huyện thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Mô hình “Cổng trường ATGT – xanh, sạch, đẹp” báo cáo BGH nhà trường phê duyệt và tổ chức thực hiện.
2. Xây dựng Quy chế hoạt động của Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích tham gia bảo đảm trật tự ATGT. Rà soát, lựa chọn các thành viên và tham mưu cho BGH nhà trường ra quyết định thành lập Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích tham gia bảo đảm trật tự ATGT; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích.

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các em học sinh trong các Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích trong việc tham gia điều tiết, hướng dẫn giao thông đảm bảo an toàn và hiệu quả (Mời lực lượng công an xã, thị trấn tập huấn, hướng dẫn).
4. Công bố Quyết định thành lập, Quy chế hoạt động và ra mắt Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích tham gia bảo đảm trật tự ATGT; tổ chức gắn biển thực hiện Mô hình “Cổng trường ATGT – xanh, sạch, đẹp” tại khu vực cổng trường.
- Kích thước biển: tối thiểu 60cm x 90cm

- Mẫu biển mô hình:
[image: image1.png]POI TNTP HO CHI MINH
LIEN POI TRUONG .............

MO HINH
“CONG TRUONG ATGT
XANH - SACH — DEP”

5. Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các tổ và các thành viên trong từng tổ; các tổ được phân công thực hiện nhiệm vụ luân phiên và đảm bảo vào tất cả các buổi học trong tuần đều có tổ thực hiện nhiệm vụ.
6.  Hàng tuần, Liên đội tổ chức họp toàn thể các thành viên trong Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích để đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức hoạt động và triển khai nhiệm vụ trong tuần tiếp theo; đồng thời đưa ra các biện pháp để giáo dục những học sinh vi phạm.
7. Thông báo kết quả hoạt động của Đội tự quản, Đội cờ đỏ xung kích tham gia bảo đảm trật tự ATGT tại khu vực cổng trường vào các buổi chào cờ đầu tuần; đồng thời nhắc nhở và thực hiện các biện pháp để giáo dục những học sinh vi phạm.
8. Thường xuyên báo cáo hoạt động của Mô hình bằng tin bài về Hội đông Đội huyện; đồng thời đăng tải hình ảnh tổ chức thực hiện Mô hình tại đơn vị và trao đổi các biện pháp, cách làm hay, sáng tạo trong nhóm CLB cán bộ phụ trách Đội huyện Thọ Xuân để các đơn vị bạn học tập kinh nghiệm.
Mô hình “Cổng trường ATGT – xanh, sạch, đẹp” là một trong những nội dung trọng tâm được triển khai trong năm học 2016 – 2017 và những năm tiếp theo. Hội đồng Đội huyện sẽ thường xuyên thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện Mô hình tại các Liên đội; đồng thời tham mưu cho Liên ngành Huyện Đoàn – Phòng GD&ĐT đưa vào là một tiêu chí quan trọng để xét thi đua khen thưởng công tác Đội và phong trào thiếu nhi hàng năm. Hội đồng Đội huyện đề nghị Liên đội các trường TH, THCS trong toàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện tốt các nội dung trên./.
	Nơi nhận:

- Như K.g;

- Lưu HĐĐ.
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Phan Thanh Dũng